Копия. Дело № 67RS0003-01-2019-004218-15 

Производство №1-409/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2019 года г.Смоленск 

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего судьи Лесниковой И.Ю.,

при секретаре Столяровой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Хмелевского А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Архиповой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. и малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., с образованием 9 классов, трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1, п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приобрел, хранил и перевез в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере; а также закупил, хранил и перевез этиловый спирт и алкогольную продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 достоверно зная, что в соответствии с п.2 ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также п.1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства от 21.12.2005 №785: «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками»: вся алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, маркируется федеральными специальными марками. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными Федеральным законом марками не допускается; в соответствии с п.3 ст.12 федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории РФ алкогольной продукции, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе; в соответствии с п.6 ст.12 за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие её производство, поставку, розничную продажу в соответствии с законодательством РФ; в соответствии с п.1 ст.26 запрещается оборот (закупка, поставка, хранение, перевозка, розничная продажа) алкогольной продукции без сертификатов соответствия или Деклараций о соответствии, либо без маркировки, либо с маркировкой поддельными марками, в период с ноября 2018 года по 01 января 2019 года принял решение на осуществление на территории г.Смоленска незаконной деятельности по приобретению, хранению и перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 арендовал складское помещение, по адресу: 

<

...>, собственником которого являлся ФИО2, при это договор аренды от 01.01.2019 между ними был заключен по представленному ФИО1 документу третьего лица ФИО3, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1 

После этого ФИО1, в период с 20.04.2019 по 09 часов 30 минут 25.04.2019, находясь территории г.Москва, приобрел у неустановленных лиц алкогольную продукцию, частично оклеенную поддельными акцизными марками и федеральными специальными марками, изготовленными не по технологии ФГУП «Госзнака», в количестве: 

1) 3576 бутылок, объемом 0,5 л, под видом водки торгового наименования «Хортица Платинум» с жидкостью, являющейся согласно заключения эксперта № 944,945 от 18 июля 2019 года (далее – заключение) спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 83,4% от объёма; 

2) 129 бутылок, объемом 1 л, под видом водки торгового наименования «Осетр» с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,8% от объёма; 

3) 1778 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Талка Люкс», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,9% от объёма; 

4) 60 банок, объемом 0,7 л, под видом торгового наименования «Водка Нефть», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,6% от объёма; 

5) 28 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Коньяк Лезгинка», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 36,2% от объёма; 

6) 16 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Родник Сибири», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 38,1% от объёма; 

7) 30 бутылок, объемом 0,7 л, под видом Торгового наименования «Jack Daniels», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 37,2% от объёма; 

8) 1280 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Коньяк Старый Кизляр» с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,1% от объёма; 

9) 75 бутылок, объемом 0,7 л, под видом торгового наименования «Dalmore», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 37,2% от объёма; 

10) 6 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Hennessy Вlаск», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 36,2% от объёма; 

11) 11 бутылок, объемом 1 л, под видом торгового наименования «Дедушкин Первачок», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,7% от объёма; 

12) 425 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Гжелка мягкая», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 10,1 % от объёма; 

13) 7 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Белая Береза», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,8% от объёма, в совокупности общей стоимостью согласно Заключения судебной товароведческой экспертизы № 2019-06/19 от 18 июля 2019 года 5 175 588,76 рублей, которую с целью реализации своего преступного умысла в указанный период времени на автомашине марки «Volvo», рег. знак 

<

***>, под управлением ФИО9, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, незаконно перевез в арендуемый им склад, где незаконно хранил с целью последующего сбыта.

Однако, в период с 17 часов 45 минут по 21 час 41 минуту 25.04.2019 незаконная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе которого вышеуказанная продукция была обнаружена и изъята.

Он же, достоверно зная положения Федерального закона №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которого производство и оборот алкогольной продукции осуществляются юридическими лицами, при этом их деятельность, связанная с закупкой и хранением этилового спирта и алкогольной продукции, подлежит обязательному лицензированию, в период с ноября 2018 года по 01 января 2019 года принял решение на осуществление на территории г.Смоленска коммерческой деятельности, связанной с незаконной закупкой и хранением этилового спирта и алкогольной продукции не имея на это требуемого законом специального разрешения (лицензии), с целью получения прибыли в особо крупном размере.

В целях реализации преступного умысла ФИО1 арендовал складское помещение, по адресу: 

<

...>, после чего в период с 20.04.2019 года по 09 часов 30 минут 25.04.2019, в неустановленном в месте на территории г.Москва, закупил у неустановленных лиц 1123 канистры, объемом 10 л. и 17 канистр, объемом 5 л, с жидкостью, являющейся согласно заключения эксперта № 944, 945 от 18 июля 2019 года (далее – заключение) спиртом этиловым ректификованным с объемной концентрацией 95,0% от объёма, и алкогольную продукцию в количестве: 

1) 3576 бутылок, объемом 0,5 л, под видом водки торгового наименования «Хортица Платинум» с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 83,4% от объёма; 

2) 129 бутылок, объемом 1 л, под видом водки торгового наименования «Осетр» с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,8% от объёма; 

3) 1778 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Талка Люкс», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,9% от объёма; 

4) 60 банок, объемом 0,7 л, под видом торгового наименования «Водка Нефть», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,6% от объёма; 

5) 28 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Коньяк Лезгинка», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 36,2% от объёма; 

6) 16 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Родник Сибири», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 38,1% от объёма; 

7) 30 бутылок, объемом 0,7 л, под видом торгового наименования «Jack Daniels», с жидкостью являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 37,2% от объёма; 

8) 1280 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Коньяк Старый Кизляр» с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,1% от объёма; 

9) 75 бутылок, объемом 0,7 л, под видом торгового наименования «Dalmore», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 37,2% от объёма; 

10) 6 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Hennessy Вlаск», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 36,2% от объёма; 

11) 11 бутылок, объемом 1 л, под видом торгового наименования «Дедушкин Первачок», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,7% от объёма; 

12) 425 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Гжелка мягкая», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 10,1% от объёма; 

13) 7 бутылок, объемом 0,5 л, под видом торгового наименования «Белая Береза», с жидкостью, являющейся согласно заключения спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 35,8% от объёма, общей стоимостью, согласно заключения судебной товароведческой экспертизы № 2019-06/19 от 18 июля 2019 года 7 595 667,8 рублей, из которой стоимость этилового спирта- 2 420 079,1 рублей, стоимость алкогольной продукции 5 175 588,7 рублей, которую на автомобиле «Volvo», рег. знак 

<

***>, под управлением ФИО9, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, перевез в арендуемое им склад.

Затем в период с 09 часов 30 минут по 10 часов 15 минут 25.04.2019 ФИО1 со склада перевез к д.14 по ул.Кашена г.Смоленска часть ранее приобретенной партии этилового спирта в количестве 17 канистр, объемом 5 л, и 8 канистр, объемом 10 л, где, согласно предварительной договоренности, встретился с ФИО10, которому за 2000 рублей сбыл 2 канистры, объёмом 10 л. Однако в 10 часов 15 минут того же дня ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а канистры с этиловым спиртом были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК ЛО МВД России ОРМ «Проверочная закупка» в период с 09 часов 30 минут по 12 часов 10 минут 25.04.2019 у д.14 по ул.Кашена г.Смоленска, тогда как оставшаяся партия этилового спирта, в количестве 1115 канистр и алкогольная продукция: 3576 бутылок с наименованием «Хортица Платинум; 129 бутылок с наименованием «Осетр»; 1778 бутылок с наименованием «Талка Люкс»; 60 банок с наименованием «Водка Нефть»; 28 бутылок с наименованием «Коньяк Лезгинка»; 16 бутылок с наименованием «Родник Сибири»; 30 бутылок с наименованием «Jack Daniels»; 1280 бутылок с наименованием «Коньяк Старый Кизляр»; 75 бутылок с наименованием «Dalmore»; 6 бутылок с наименованием «Hennessy Black»; 11 бутылок с наименованием «Дедушкин Первачок»; 425 бутылок с наименованием «Гжелка мягкая»; 7 бутылок с наименованием «Белая Береза», общей стоимостью согласно заключению судебной товароведческой экспертизы № 2019-06/19 от 18 июля 2019 года 7 557 741,6 рубль (стоимость этилового спирта - 2 382 152,9 рубля, стоимость алкогольной продукции - 5 175 588,76 рублей), была изъята из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 часов 45 минут по 21 час 41 минуту 25.04.2019, в помещении склада ООО «Автомобилист», по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый согласен с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства сделал добровольно после консультации с защитником и разъяснения последствий судебного разбирательства в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в особом порядке, суд постановляет приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере; а также по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, как закупка, хранение и перевозка этилового спирта и алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил два умышленных преступления в сфере экономической деятельности, одно из которых относится к категории тяжких, второе – средней тяжести, женат, имеет малолетнего и несовершеннолетнего детей, ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, в ходе предварительного следствия давал полные и подробные признательные показания об обстоятельствах содеянного, чем, по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, – наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

При этом суд не признаёт смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной ФИО1, поскольку время её написания, с учетом времени обнаружения алкогольной продукции, свидетельствует, что она дана под совокупностью доказательств, уличающих его в совершении противоправных деяний, то есть фактически является добровольным сообщением о совершенных преступлениях, что охватывается смягчающим наказание обстоятельством «полное признание своей вины».

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, объект посягательства, суд не находит оснований для снижения категорий тяжести совершенных преступлений.

С учетом характера и степени тяжести содеянного, фактических обстоятельств дела, данных о личности виновного, его семейного положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства, поскольку приходит к выводу, что данное наказание является достаточным и целесообразным для достижения целей и задач уголовной ответственности, так как санкции ч.6 ст.171.1, ч.2 ст.171.3 УК РФ предусматривают альтернативные меры наказаний, и в данном случае возможно, в силу установленных обстоятельств совершения преступлений, ограничиться наиболее мягким.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступлений, отрицательное отношение подсудимого к содеянному, отсутствие материального и иного ущерба в результате действий подсудимого, поскольку алкогольная продукция была полностью изъята из оборота, судом расцениваются как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, и позволяющие суду назначить наказание по правилам ст. 64 УК РФ ниже низшего предела.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, и назначить ему наказание с учётом положений ст.64 УК РФ к каждому преступлению:

-по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 200 000 рублей;

-по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ – в виде штрафа в размере 900 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 1 000 000 (одного миллиона) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-3576 бутылок, объемом 0,5 л, с надписью «Хортица Платинум»; 85 бутылок, объемом 1 л, с надписью «Осетр»; 1740 бутылок, объемом 0,5 л, с надписью «Талка Люкс»; 25 банок, объемом 0,7 л с надписью «Водка Нефть»; 16 бутылок, объемом 0,5 л, с надписью «Родник Сибири; 30 бутылок, объемом 0,7 л, с надписью «Jack Daniels»; 1308 бутылок, объемом 0,5 л, с надписью «Кизлярский коньячный завод»; 68 бутылок, объемом 0,7 л, с надписью «Dalmore»; 4 бутылки, объемом 0,5 л, с надписью «Hennessy Вlаск»; 6 бутылок, объемом 1 л, с надписью «Дедушкин Первачок»; 425 бутылок, объемом 0,5 литра с надписью «Гжелка мягкая»; 7 бутылок, объемом 0,5 л, с надписью «Белая Береза»; 1123 канистры, объемом 10 л; 17 канистр, объемом 5 л; 539 пустых бутылок, объемом 0,5 л; 6 бобин с иллюстрациями в виде акцизных марок; 2 бобины с этикетками «Царская Охота»; 2 бобины с этикетками «Коньяк Лучшие Традиции»; 9 пустых емкостей, объемом 1000 л; 3 электронасоса; 2 фильтра для воды, - хранящиеся в АО «Росспиртпром» по адресу: 

<

...> -уничтожить. 

-13 канистр, объемом 21,5 л; части стеклянной тары с надписью «Осетр» в количестве 44 бутылок, тары с надписью «Нефть» количестве 35 банок, тары с надписью «Dalmore» в количестве 7 штук, тары с надписью «Hennessy» в количестве 2 штук, банку с надписью «Арамотизатор», хранящиеся в ЦПП УМВД России по Смоленской области - уничтожить; 

-мобильный телефон «Айфон 6»; два мобильных телефона «Самсунг» - оставить ФИО1; 

-CD-R диск; договор аренды нежилого помещения; копия паспорта на имя ФИО8 - хранить при уголовном деле

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий И.Ю. Лесникова